
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 193                        Recife, 19 de outubro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 193, quarta-feira, 19 de outubro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 193, quarta-feira, 19 de outubro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DECON............................................................................................................................................. 4 

DEFIS ............................................................................................................................................... 4 

DIGER/UAST .................................................................................................................................... 4 
DGA/UADETec ................................................................................................................................. 4 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 193, quarta-feira, 19 de outubro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.112/2022, DE 19 DE OUTUBRO DE 

2022. 

 
A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 
de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, 24 de julho de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.027418/2022-11, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 
30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos 

financeiros retroativos a 06/10/2022.   

NOME FABRICIO DEUZEMAN PEREIRA DE SOUZA 

MATRÍCULA 3311399 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PREG 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA  

 

 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

DECON 

 

PORTARIA Nº 25/2022-DECON, de 17 de outubro de 2022. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23082. 23082.028395/2022-61, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR o afastamento do Professor LUIZ FLÁVIO ARREGUY 
MAIA FILHO, SIAPE nº 2221726, para participar do IV SIMPÓSIO 

INTERNACIONAL DE SAÚDE ÚNICA; VI SIMPÓSIO PARANAENSE 

DE SAÚDE ÚNICA & I ENCONTRO DOS GRUPOS DE SAÚDE 
ÚNICA DO BRASIL. O evento ocorrerá no período de 03 a 06 de 

novembro de 2022, na cidade de Curitiba/PR. 
 

 

SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES 
Diretora do DECON/UFRPE - SIAPE: 1767893 

Portaria nº 880/2022-UFRPE 

 
 

 

 
 

 

 

DEFIS 

 
PORTARIA Nº 06/2022, de 19 de outubro de 2022 

 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA DIREÇÃO DO DEPARTAMENTO 
DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 865/2021, de 07 

de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 08 de outubro 
de 2021, no uso das atribuições legais e estatutárias. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento integral de curta duração do docente 

FABIANO DE SOUZA FONSECA, SIAPE: 1707663, para participar 
como palestrante em dois eventos científicos, que ocorrerá nos dias 11 a 

12/11 e 17 a 20/11, em Florianópolis-SC e Curitiba-PR, respectivamente, 

nos termos da Resolução nº 053/2017 CEPE. 
 

PORTARIA Nº 07/2022, de 19 de outubro de 2022 

 
A SUBSTITUTA EVENTUAL DA DIREÇÃO DO DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 865/2021, de 07 
de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 08 de outubro 

de 2021, no uso das atribuições legais e estatutárias. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento integral de curta duração da docente 
ROSÂNGELA CELY BRANCO LINDOSO, SIAPE: 2938788, para 

participar de evento intitulado: “Encontro Nacional dos Conselhos 

Municipais de Educação promovido pela União Nacional dos Conselhos 
Municipais de Educação - UNCME”, que ocorrerá nos dias 16 a 19 de 

novembro de 2022, nos termos da Resolução nº 053/2017 CEPE. 
 

ANA LUIZA BARBOSA VIEIRA 

 

DIGER/UAST 

 
PORTARIA Nº 034/2022 de 19 de outubro de 2022. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST/UFRPE, nomeada pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 

2021, publicada no Diário Oficial da União  de 19 de março de 2021, no 

uso de suas atribuições legais, resolve autorizar a Participação em 
Atividade Profissional Remunerada - Docente (DE) da professora FLÁVIA 

CRISTIANE VIEIRA DA SILVA, nos termos do Art. 21 da Lei nº 

12.772/2013 e Resolução CONSU/UFRPE nº 037/2020, conforme Decisão  
N° 237/2022, do Conselho Técnico Administrativo da Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada, constante no processo 23082.027143/2022-15. 

 
Profª Drª Elisiane Alba 

Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica – UAST/UFRPE 
Matrícula: 3162128 

 

DGA/UADETec 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE n° 034/2022, de 29 de setembro de 2022. 

 
O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 
2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o art. 

10 da Resolução CONSU nº75/2020, Anexo I da Resolução CONSU nº 

71/2020 – Tabela de Competências, e; a publicação da portaria GR nº 
231/2022, tendo em vista o que consta no processo nº 23082.026542/2022-

69 e conforme decisão Ad Referendum CTA/UAEADTec nº 039/2022, 

resolve: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 193, quarta-feira, 19 de outubro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
Art. 1°  Autorizar a Participação em Atividade Profissional Remunerada da 

professora Rafaela Rodrigues Lins, SIAPE nº 2822788, ocupante do cargo 

de Professora do Magistério Superior, a participar do(a) atividade/projeto 
abaixo descrito: 

 

Atividade/Projeto Participação em Comissão Avaliadora – INEP/MEC 

Local de 
realização 

On-line 

Período de 

realização 

03/10/2022 a 

05/10/2022 

Período total 

em horas 
20h 

Dias semanais 
Segunda, Terça e 

Quarta. 
Carga horária 

semanal 
20h 

 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 
Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 


